
Determinazione AREA SVILUPPO n. 298 del 29-12-2025 - Pag. 1 - COMUNE DI GIANICO 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 COMUNE DI GIANICO 

Provincia di Brescia 
 

 
 

AREA SVILUPPO 
 

DETERMINAZIONE 
N. 298 DEL 29-12-2025 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE PER 
COMMISSIONE GARA "PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI DI RICONVERSIONE EX BOCCIOFILA IN CENTRO 
POLIFUNZIONALE E PER ANZIANI IN COMUNE DI GIANICO (BS)- 
RIQUALIFICAZIONE DEL FABBRICATO PUBBLICO DENOMINATO 
BOCCIODROMO  LOTTO 1  CUP: C47H20001440005". 

 
 

IL RESPONSABILE DI AREA DELL’AREA SVILUPPO 
 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 35 del 29/11/2024 è stato approvato il 
Documento unico di programmazione semplificato (DUPS), successivamente aggiornato 
con deliberazione di Consiglio comunale n. 5 del 01/02/2025; 

 con deliberazione di Consiglio comunale n. 6 del 01/02/2025 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025/2027 e i relativi allegati; 

 con deliberazione di Giunta comunale n. 19 del 11/02/2025 è stato approvato il PEG 
2025/2027; 

 con Decreto del Sindaco n. 4 del 13/02/2025 sono stati individuati i Responsabili di Area; 
 

Vista la legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 “Interventi per la ripresa economica” che all’art. 1 
istituisce il Fondo “Interventi per la ripresa economica”; 

 
Richiamato il Decreto n. 6886 del 16 maggio 2025 della D.G. Enti Locali, Montagna, risorse 

Energetiche, Utilizzo Risorsa Idrica con oggetto “Approvazione del III gruppo anno 2025 degli 
interventi per la ripresa economica in capo alla Direzione Generale Enti Locali, Montagna, Risorse 
Energetiche, Utilizzo Risorsa Idrica di cui alla DGR n. XII/3742/2024. Impegno di spesa e 
liquidazione parziale dei contributi”. 

 
Visto l’allegato al Decreto sopra indicato nel quale il Comune di Gianico è risultato 

assegnatario di un contributo pari a € 450.000,00 relativamente agli interventi di 
“RICONVERSIONE EX BOCCIOFILA IN CENTRO POLIFUNZIONALE E PER ANZIANI IN 
COMUNE DI GIANICO (BS)- RIQUALIFICAZIONE DEL FABBRICATO PUBBLICO DENOMINATO 
BOCCIODROMO – LOTTO 1 – CUP: C47H20001440005”; 

 
Richiamato il programma triennale dei lavori pubblici ed il relativo elenco annuale, come 

aggiornati nella deliberazione del Consiglio comunale n. 25 del 23/05/2025; 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 298 del 29-12-2025 firmato digitalmente da  DOMENICO RESCIGNO il 29-12-2025 ora 15:45:40



Determinazione AREA SVILUPPO n. 298 del 29-12-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI GIANICO 

Dato atto che: 
 con determinazione a contrarre n. 216 del 28/10/2025 è stata indetta una procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.  c, del d.lgs. 
36/2023 per l’appalto indicato in oggetto 

 con la sopracitata determinazione la C.U.C. “Area Vasta Brescia” – Sede Distaccata territoriale 
di Valle Trompia è stata incaricata per lo svolgimento delle attività di selezione del contraente 
nella procedura di cui al precedente punto ed in forza del protocollo d’intesa depositato al 
protocollo comunale al n. 5600 in data 14/10/2025; 
 
Vista la nota della C.U.C. “Area Vasta Brescia” – Sede Distaccata territoriale di Valle Trompia 

in cui si richiede la designazione dei componenti della commissione giudicatrice necessaria 
all’espletamento della gara; 

 
Dato atto che: 

 sono stati individuati all’interno dell’organigramma del Comune di Gianico due figure consone 
per ricoprire il ruolo di presidente e di componente esperto; 

 è stato individuato un componente esperto idoneo a far parte della suddetta commissione 
all’interno dell’organigramma del Comune di Angolo Terme; 

 è stata richiesta ed ottenuta autorizzazione per il dipendente Alessandra Cominelli (sottoscritta 
dagli enti in data 10/10/2025) per lo svolgimento dell’incarico di collaborazione occasionale per 
la partecipazione alla commissione di gara in oggetto per conto del Comune di Gianico; 
 
Richiamato l’art. 3, comma 55 della Legge 244/2007 che testualmente recita: “Gli enti locali 

possono stipulare contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente dall'oggetto della 
prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla legge o previste nel 
programma approvato dal Consiglio ai sensi dell'articolo 42, comma 2, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267”; 

 
Evidenziato che le attività organizzative attengono ad ambiti e funzioni istituzionali dell’Ente e, 

pertanto, si rileva la sussistenza dei requisiti che legittimano il conferimento dell’incarico; 
 
Rilevato che, in ordine all’affidamento degli incarichi in parola, sussistono tutti i requisiti di 

legge in quanto: 
 l’oggetto della prestazione corrisponde a competenze attribuite dall’ordinamento 

all’Amministrazione, stante la stretta correlazione della stessa al funzionamento di servizi 
istituzionali; 

 la prestazione è di natura temporanea e qualificata in relazione agli obiettivi attesi (in quanto 
affidata a soggetti formati e idonei allo svolgimento di detti incarichi); 

 sono preventivamente determinati durata, luogo, oggetto dell’incarico e compenso della 
collaborazione; 
 

Considerato, in ordine alla natura dell’instaurando rapporto, che: 
 i prestatori d’opera s’impegnano ad espletare la propria opera con lavoro prevalentemente 

proprio e senza vincolo di subordinazione; 
 il prestatore instaura con il Comune di Gianico un rapporto collaborativo di natura occasionale, 

non continuativo, non soggetto all’osservanza di un orario determinato, che non comporta 
l’inserimento del prestatore nell’organizzazione dell’Ente in modo sistematico, che non è 
soggetto a costante vigilanza o poteri disciplinari del datore di lavoro, il cui rischio ricade 
esclusivamente sul prestatore; 
 

Accertato preventivamente che le suddette spese sono compatibili con il programma dei 
pagamenti e con gli stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confligge altresì con i vigenti 
vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000; 

 
Ritenuto di inquadrare tali prestazioni, stante il requisito della professionalità ma non quello 
dell’abitualità e della subordinazione, fra le tipologie di reddito di lavoro autonomo occasionale 
previste dall’art. 67, comma 1, lettera L) del T.U.I.R. D.P.R. 917/1986 (redditi diversi); 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 298 del 29-12-2025 firmato digitalmente da  DOMENICO RESCIGNO il 29-12-2025 ora 15:45:40



Determinazione AREA SVILUPPO n. 298 del 29-12-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI GIANICO 

Evidenziato che i compensi previsti per detti incarichi risultano inferiori alla soglia di cui all’art. 50 
del D.lgs. 36/2023; 

 
Visti altresì: 

- l’art. 1, comma 2 del D.lgs. 10 settembre 2003, n. 276; 
- l’art. 110, comma 6 del D.lgs. 267/2000; 
- l’art. 2222 e successivi del Codice Civile; - l’art. 10bis del D.lgs. 446/1997; 
 

Ritenuto dover provvedere in merito, ed assumere regolare impegno di spesa a carico del bilancio 
comunale;  

 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo agli artt. 107 e 183; 

 
Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 
DETERMINA 

  
1. di affidare ad Alessandra Cominelli (C.F. Omissis) l’incarico di collaborazione occasionale per 

partecipazione come membro esperto a commissione di gara; 
 

2. di riconoscere per l’espletamento di detto incarico, un compenso di € 500,00 al lordo delle 
ritenute di legge alla Sig.ra Alessandra Cominelli; 

 
3. di impegnare per le motivazioni e le finalità indicate in premessa la somma complessiva di € 

542,50 così suddivisa: 
 € 500,00 per espletamento incarico, sopra meglio specificato, al capitolo 210600 del Bilancio di 

Previsione 2025/2027 esercizio 2025; 
 € 42,50 per oneri I.R.A.P. a carico dell’ente, al capitolo 101672 del Bilancio di Previsione 

2025/2027 esercizio 2025; 
 

4. di dare atto che la suddetta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli 
stanziamenti di cassa del capitolo citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000; 

 
5. di dare atto che 
 agli incarichi in parola si applicano le disposizioni previste all’art. 2222 e successivi del Codice 

Civile in materia di “contratto d’opera”; 
 il compenso per le prestazioni in argomento è fiscalmente riconducibile alla fattispecie prevista 

dall’art. 67, comma 1, lettera L) del T.U.I.R. D.P.R. 917/1986 quale “lavoro autonomo non 
esercitato abitualmente; 
 

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
per l’apposizione del visto di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153.5 del D.Lgs. 267/00 e 
s.m.i.;  

 
7. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione 
di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online.  

 
 
 
Attestato che in capo al sottoscritto Responsabile ed all'Istruttore, non sussistono, in relazione al 
presente atto, situazioni di conflitto d'interesse di cui all'art. 6 - bis della Legge 241/90, dell'art. 6 
del D.P.R. 62/2013 e dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 298 del 29-12-2025 firmato digitalmente da  DOMENICO RESCIGNO il 29-12-2025 ora 15:45:40



Determinazione AREA SVILUPPO n. 298 del 29-12-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI GIANICO 

 
Sulla presente determinazione si rilascia Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'articolo 147-bis, primo comma, 
del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.. 
 
 

 IL RESPONSABILE DI AREA DELL’AREA 
SVILUPPO 

  RESCIGNO DOMENICO 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e 
la firma autografa. 
 
       
 
 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 298 del 29-12-2025 firmato digitalmente da  DOMENICO RESCIGNO il 29-12-2025 ora 15:45:40



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GIANICO 
Provincia di Brescia 

 

 
 

AREA SVILUPPO 
 

DETERMINAZIONE 
N. 298 DEL 29-12-2025 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE PER 
COMMISSIONE GARA "PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI DI RICONVERSIONE EX BOCCIOFILA IN CENTRO 
POLIFUNZIONALE E PER ANZIANI IN COMUNE DI GIANICO (BS)- 
RIQUALIFICAZIONE DEL FABBRICATO PUBBLICO DENOMINATO 
BOCCIODROMO  LOTTO 1  CUP: C47H20001440005". 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 
FINANZIARIA 

 
Sulla presente determinazione si rilascia parere Favorevole di regolarità contabile, ai sensi 
dell'articolo 147-bis, primo comma, del D.Lgs. 267/00 e s.m.i..e visto che attesta la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 153 comma 5 e dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.: 
 

 
  

 IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO- FINANZIARIA 
 Rag. Rinaldi Laura 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e 
la firma autografa. 
 
       
 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 298 del 29-12-2025 firmato digitalmente da  LAURA SABRINA RINALDI il 29-12-2025 ora 16:14:31



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
COMUNE DI GIANICO 
Provincia di Brescia 

 

 
 

AREA SVILUPPO 
 

DETERMINAZIONE 
N. 298 DEL 29-12-2025 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE OCCASIONALE PER 
COMMISSIONE GARA "PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO 
DEI LAVORI DI RICONVERSIONE EX BOCCIOFILA IN CENTRO 
POLIFUNZIONALE E PER ANZIANI IN COMUNE DI GIANICO (BS)- 
RIQUALIFICAZIONE DEL FABBRICATO PUBBLICO DENOMINATO 
BOCCIODROMO  LOTTO 1  CUP: C47H20001440005". 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 

La presente determinazione viene pubblicata il 29-12-2025 all'Albo on-line per 15 giorni 
consecutivi e contestualmente comunicata ai Capigruppo consiliari. 

 
Gianico 29-12-2025 
  

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 (Nominativo leggibile nel certificato di firma) 
 
Documento prodotto in originale informatico, firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 
dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e 
la firma autografa. 
 
       
 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 298 del 29-12-2025 firmato digitalmente da  MORENA AGONI il 29-12-2025 ora 17:08:48


